宁波市人力资源和社会保障局文件

甬人社发〔2017〕39号
[image: image1.jpg]

关于组建宁波市领军和
拔尖人才培养工程学科组的通知

各区县（市）人社局，“四区一岛”管委会人社部门，市直有关单位，各学科组牵头单位：

为进一步促进学术交流，更好地发挥学科组织在学术交流中针对性强、互动性好的平台优势，加快培养造就一批行业、产业或学科领域的学术技术带头人以及业务技术骨干人才，根据《宁波市领军和拔尖人才培养工程实施补充意见》（甬人社发〔2014〕195号）精神，经研究，决定组建市领军和拔尖人才培养工程学科组。现就有关事项通知如下：

一、学科组组建原则

学科组是市领军和拔尖人才培养工程联席会议办公室委托有关具有行业（专业）优势的行业协会、专业学会或具有管理优势的服务机构等社会组织，组织开展学术活动的载体和平台。有关社会组织是学科组的牵头单位。学科组组建遵循以下原则：

1.服务发展原则。学科组建设要有利于推进学科建设，促进人才培养与使用结合，达到服务经济社会发展的目的。

2.培养导向原则。学科组活动要有利于贯彻落实人才培养政策，体现人才培养需要，达到人才更好更快成长的目的。
3.学术互动原则。学科组划分要有利于搭建学术交流平台，促进学术交流，达到人才互学互补、互促互进的目的。

二、首批学科组组建
根据学科组组建原则，结合培养人选结构以及学科组运行的实际，市领军和拔尖人才培养工程联席会议办公室决定首批组建教育与社会科学学科组、医学与生命科学学科组、智能制造与工程技术学科组、综合学科组等4个学科组。

凡在培养期内的宁波市领军和拔尖人才培养工程各层次培养人员均可登记参加学科组，每人只能登记参加一个学科组。培养期届满的培养人员，在届满的次年起不再参加学科组。
各学科组牵头单位及人员类别划分情况如下：

1.教育与社会科学学科组

牵头单位：宁波市特级教师协会。

学科组人员类别划分：基础教育与职业教育类、高校社科类、社科理论类、社科文艺类、社科新闻出版类、社科文博类、社科体育类等类别培养人员。
2.医学与生命科学学科组

牵头单位：宁波市医学会。
学科组人员类别划分：医疗卫生类以及各专业类别中从事医学和生命科学工作的培养人员。
3.智能制造与工程技术学科组

牵头单位：宁波市智能制造协会。

学科组人员类别划分：事业单位工程技术类、企业类，以及各专业类别中从事智能制造和工程技术工作的培养人员。
4.综合学科组

牵头单位：宁波市人才培训中心（宁波市继续教育院）。
学科组人员类别划分：未纳入上述学科组的培养人员。

三、牵头单位职责
1.组织学科组管理，建立与学科组成员联系制度；
2.组织制订学科组年度学术活动计划；
3.组织开展本学科及跨学科学术活动；

4.组织承办领导小组办公室委托的学术活动；

5.引导或组织培养人员开展服务企业服务基层活动；

6.报告学科组年度学术活动情况，提出推进学科组建设建议；
7.其他需要由学科组及其牵头单位承担的工作事项。

四、学科组项目经费资助与管理

市领军和拔尖人才培养工程安排专项资金用于支持学科组开展学术活动。鼓励学科组牵头单位结合行业、产业、学科实际，积极筹措资金，支持开展内容更加丰富、形式更加多样、成效更加显著的学术交流、培训、研讨活动。
学科组资助经费实行项目管理制，具体办法如下：

1.项目立项申请：各学科组根据人才培养和学科组建设要求，制订年度学术活动计划，提出需要专项经费资助的学术活动项目。年度计划、项目方案及费用预算于年初报联席会议办公室。

2.项目计划确定：联席会议办公室根据各学科组上报的年度活动计划、项目立项申请，组织相关专家进行评审，择优确定学术项目，下达年度实施计划，并拨付项目资助经费。

联席会议办公室根据人才培养需要，也可以选择部分综合性或专业性学术活动项目，纳入年度实施计划，委托有关学科组或单位组织实施。

3.项目组织实施：各学科组根据下达的年度计划组织项目的实施工作。项目经费原则按下达的计划实行包干，专款专用、专账核算；项目实施情况应建立台账，实行绩效评估。

4.项目绩效管理：为规范项目实施管理，提升项目实施效果，联席会议办公室对资助项目实施绩效管理。各学科组每年应将项目资助经费预算执行情况及资助项目绩效评估材料报联席会议办公室审查。

五、有关工作要求

（一）请各区县（市）人社部门、市直有关部门（单位）组织本地区、本部门（单位）培养人员，根据各自从事的专业类别和学科组人员类别划分，认真做好学科组选择登记工作。

1.基础教育与职业教育类、高校社科类、社科理论类、社科文艺类、社科新闻出版类、社科文博类、社科体育类、医疗卫生类、事业单位工程技术类、企业类培养人员，原则按上述明确的各学科组人员类别划分参加一个学科组；其他各类别培养人员可根据各自专业类别选择参加一个学科组。
2.为便于联系和开展学科组活动，请培养人员填写“学科组登记信息表”（见附件1，用Excel表填写），所在区县（市）人社部门、市直有关部门（单位）汇总后，于4月12日前以电子文档形式报市人力社保局。市人力社保局整理后反馈各学科组建立学科组成员信息。

（二）请各学科组牵头单位根据学科组建设要求，结合各自行业、产业、学科实际，认真制订2017年学科组年度活动计划和申请立项项目方案，并于4月24日前将“年度活动计划表”（见附件2）、“项目立项申请表”（见附件3）以纸质材料（一式两份）和电子文档形式报市人力社保局。

（三）材料报送

1.表格下载地址：请在“www.nbhrss.gov.cn”的“办事大厅·人社主题服务”栏目下的“人才队伍建设—高层次人才队伍—人才培养工程”专栏内下载。

2.材料受理：宁波市人才培训中心学历学位部（紧缺人才培养部）；

联系人：王铮；联系电话：83867574;

地  址：宁波市海曙区柳汀街557号宁波人才大厦521室; 邮编：315000；
邮  箱：438437017@qq.com。

3.市人力社保局专技处联系方式

联系人：刘建平；联系电话：83867176。
    附件：1.宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组登记信息表

2.宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组年度活动计划表

3.宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组项目立项申请表

4.宁波市领军和拔尖人才培养工程各学科组联系方式

宁波市人力资源和社会保障局
2017年4月1日
附件1
宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组登记信息表
  填报单位：                                                               联系人：                        联系电话：
	序号
	姓  名
	工作单位
	性别
	出生年月
	学历学位
	职  称
	行政职务
	从事专业
	专业类别
	培养层次
	学科组选择
	手机号码
	邮  箱

	1
	2
	3
	4

 注：1.此表请另行下载Excel表填写；2.此表经个人选择后由所在区县（市）人社部门、市直有关部门（单位）汇总上报；3.专业类别按选拔时的13类填；4.培养层次填写举例：2015年入选人选第2层次填“2015-2”，多次入选按最后一次入选填；5.学科组选择：教育与社会科学学科组填“1”，医学与生命科学学科组填“2”，  智能制造与工程技术学科组填“3”，综合学科组填“4”；6.为便于交流，欢迎2015年入选人员加“领军拔尖人才（2015）”QQ群，群号：433610489。

附件2   宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组年度活动计划表（     年）

 牵头单位（盖章）：                      学科组名称：                联系人：         联系电话：
	序号
	活动名称
	活动内容和形式
	活动对象

和 人 数
	活动

时间
	活动

地点
	费用预算（元）
	备  注

	总预算
	申请资助

	合        计

附件3  宁波市领军和拔尖人才培养工程学科组项目立项申请表
牵头单位（盖章）：                                 学科组：

	项目名称

	牵头单位信    息
	地  址

	邮编

	联系人

	手机

	邮箱

	账户名

	开户行

	账号

	项目目的

	项目方案
	活动对象

	活动人数

	活动地点

	活动时间

	（不够填写时可添页）

	费用预算
及资金来源
	预算项目
	费用组成（如人数、天数、场次、房间数及支付标准等）
	用  途
	金额（元）

	课时费

	场地费

	住宿费

	餐饮费

	资料费

	交通费

	其  他

	费用合计

	申请资助

	牵头单位申报意见
	                                           单位负责人签字：

                                             年   月   日

附件4
宁波市领军和拔尖人才培养工程各学科组联系方式

一、教育与社会科学学科组

牵头单位：宁波市特级教师协会；

地址：宁波市和义路129号；

联系人：褚树荣；联系电话：87680811、13757428999。

二、医学与生命科学学科组

牵头单位：宁波市医学会；

地址：宁波市海曙区迎风街25号；

联系人：杨  晨；联系电话：13486065385；

联系人：鲁胜男；联系电话：13806676958。
三、智能制造与工程技术学科组

牵头单位：宁波市智能制造协会；

地址：宁波高新区研发园B5幢407室；

联系人：周  军；联系电话：87560952。

四、综合学科组

牵头单位：宁波市人才培训中心（宁波市继续教育院）；

地址：宁波市海曙区柳汀街557号宁波人才大厦517室；

联系人：俞忠耀；联系电话：87114552；13905741393。

宁波市人力资源和社会保障局办公室          2017年4月5日印发

PAGE
-7-